ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 06-07-2016

Presidente

 -  Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vice-Presidente

- Carlos Manuel de Melo Pimentel

Vereadores

  - Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental

  - Arnaldo Branco Raposo de Amaral

  - Gonçalo Patrício Fontes Dias

  - Mário Rui Melo Braga

  - Sabrina Marília Coutinho Furtado

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 06-07-2016

-------- Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezasseis, pelas 10:00, nesta Vila e no
Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária a Câmara Municipal, sob a
presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores, Carlos Manuel
de Melo Pimentel, Conceição de Jesus Pinheiro Botelho Quental, Arnaldo Branco Raposo de Amaral,
Gonçalo Patrício Fontes Dias, Mário Rui Melo Braga e Sabrina Marília Coutinho Furtado. -------------------

-------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel. --------------

-------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respetivo edital, é a seguinte: -------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL 49/2016) - PROC. N.º 1377/2016 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 4.ª ALTERAÇÃO AO
ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2016

(DL 50/2016) - PROC.º N.º 1413 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - EMPREITADA DE PROTEÇÃO
MARGINAL DA AV. VASCO DA SILVEIRA

BALANCETE

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Uma vez declarada aberta a reunião, e solicitação do presidente da Câmara Municipal foi aceite por
unanimidade incluir na Ordem do Dia da presente reunião o seguinte processo: PROC.º N.º 1413 -
PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - EMPREITADA DE PROTEÇÃO MARGINAL DA AV. VASCO DA
SILVEIRA.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O vereador Gonçalo Patrício Dias pediu a palavra para referir que a Av. Vasco da Silveira apresenta
problemas de segurança para que por lá circula, pois foi retirada a sinalética que avisava os
transeuntes e condutores das anomalias. Acrescentou existir um buraco que evidencia falta de
sustentação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O presidente da Câmara Municipal respondeu dizendo que em concreto é sempre difícil com certeza
em que estado está aquele local, pois qualquer rua pode ruir de um momento para o outro. Concluiu
referindo que se o local não estava assinalado, ficaria. -----------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO FINANCEIRA

(DL 49/2016) - PROC. N.º 1377/2016 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 4.ª
ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2016 - Foi presente à reunião a proposta
de alteração ao orçamento da autarquia para o corrente ano. O presidente da Câmara Municipal
destacou o reforço significativo da verba para programas ocupacionais, acrescentando que sempre que
a autarquia possa, irá admitir pessoas no âmbito dos referidos programas.---------------------------------------
Submetida a votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta de alteração orçamental. Abstiveram-se
os vereadores eleitos pelo PSD, tratando-se de uma alteração orçamental e não estando em causa o
reforço dos programas ocupacionais.----------------------------------------------------------------------------------------

(DL 50/2016) - Proc.º N.º 1413 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - EMPREITADA DE
PROTEÇÃO MARGINAL DA AV. VASCO DA SILVEIRA - Foi presente à reunião o projeto,
caderno de encargos, programa do procedimento e demais documentos referentes à Empreitada de
Proteção Marginal da Av. Vasco da Silveira, o qual comporta o Preço Base de 200.000,00 euros, com
um prazo de execução de 5 (cinco) meses.--------------------------------------------------------------------------------
A Câmara deliberou por unanimidade, aprovar o projeto em apreço e toda a documentação ao mesmo
inerente, determinando a abertura do respetivo procedimento de concurso público, bem como nomear
como o júri do mesmo, que com as competências que lhe são conferidas pelo artigo 69.º do Código
dos Contratos Públicos, fica assim constituído: Dra. Natália Sousa (presidente); Dr. Duarte Pimentel e
Sra. D. Zulmira Andrade. Como suplentes: Dr. José Manuel Braga e Dra. Dina Pimentel Mota.-------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia 05
de julho, na importância de 1.287.749,68 € (um milhão duzentos e oitenta e sete mil setecentos e
quarenta e nove euros e sessenta e oito cêntimos).----------------------------------------------------------------------

-------- Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 10:30, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro
Pacheco Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo.--------

 ---------------  Declaro ainda que a presente ata contém quatro folhas. -----------------------------------------------